Cæsar

Cæsar igitur, cùm hoc uelut, nisi ferro, sanari non posse, intelligeret, firmatis cum Turcarum Imperatore induciis, ad ea se denique armorum converit reu-
dia, quæ si tempestivo consilio maturiora fuissent, sanari Germanorum Resp. mi-
tiori doloris sensu, nec tantâ membrorum omnium convulsione poterat. Scriptis
iccirco militibus, cùm ad vim spectare consilia viderentur; Heterodoxi missâ ad
Cæsarem legatione sciscitantur. Quem iste bellii apparatus hostem spectet? qui-
bus Cæsar: Nihil se moliri, respondit, nisi ad publicum Germanie bonum imperijque in-
columitatem, leges se male violat as contra rebellium audaciam vindicaturum: huic qui so-
cius opinioni ac voluntati accesserit, illum se humanitate ac benevolentia omni quam à
Principe subditus expectare posse, complexurum; secus qui fecerit, in hunc tanquam rebel-
lem, & lae Majeſtatis reum hæc arma expediri. Nullus erat Legatorum qui hoc in Se-
q[ua]torum capitulum cogi non sentiret, nullus, qui, sentire propalam ostendere;
ne conscientiam violata obedientiam metu, ac sensu aliquo vindictæ pro-
deret.

Dum hæc bellorum fomenta, plurium seculorum incendio exarsura, primum
conciperet Germania: Lutherus, tantæ calamitatis autor, & fax prima, velut suo
jam ad inflammam Germaniæ officio defunctus, vivere desit anno MDXLVI
pridie Cal. Mart. cùm à lauta mensa benè cœnatus potusque ad lectum divertif-
set, neque gravius ægrotare à domesticis antè, quæ mori coemptus esset. Sub
cujus fata major ceteris, atque ipsi etiam Melanchthoni, factionis Lutheranæ
antesignano, sentiendi libertas fuit. Ut vix quisquam in Europa Heterodoxorum
sit, qui Lutheru[m] cœpta perfidia originem non debeat; raris asseclarum, qui ita sui
Principis insistant vestigiis, ut non alio S. Scripturam ingenio, diversaque sen-
tiendi libidine diffingant, adeoque tot propemodum religiones Germania cen-
seat, quot regiones. Certè iis locis, ubi Romana Ecclesia, SS. Patribus Conciliis
que subnixa, deflexit; plurima eorum abolita cernimus, quæ à Carolo olim Ma-
gno, primisque Christianæ fidei per Germaniam autoribus tradita accepimus; ut
neceſſe sit, vel nullam admisisse unquam Germanos, sanæ religionis, fidem; vel
certissimam hoc tempore admittere perfidiam. Plurima enim sunt, quæ in rece-
pta Ecclesiæ disciplina Lutherus innovavit, postquam in pravo Indulgentiarum
usu perstringendo longius ex æmulatione Tcelii proiectus, leviores Ecclesiæ
errores ita persequeretur, ut in gravissimos incideret. Denique tanto Romani
Pontificis ejusque fautorum odio flagrare cœpit, cùm illius sententiâ opinions
suas damnatas vidisset; ut ad subvertendam ipsius dignitatem, ingenium eloquen-
tiamque, quæ inter Germanos valebat, omnem converterit.

Quod quod facilius potentiusque aggredieretur, quidquid ad antiquæ religio-
nis vim sententiasque enerandas veterum statum heretici machinati fuerant,
quidquid ex S. potissimum literis telorum in illam depromperant, id totum, ve-
luti in unam collegit pharetram, atque insanâ propemodum dicendi scribendique
rabie in adversarios congesit. Cum Simone Mago ac Manichæus, humani arbitrij liber-
tatem, operumque bonorum mercedem impugnare aggressus est. Cum Montanistis rectum
penitentie usum; cum Donatistis sacrificandi ritum subvertit; jejunia cum Eustachianis; fu-

1646.
XLV.
Cæsar
despera-
tus pace
rebus ad
concor-
diam re-
vocandis
de bello
cogitat,
idque li-
beris pro-
ficitur.

XLVI.
Luther
inter hæc
mortuo
haecies
augen-
tur

XLVII.
Q[uod] am
finios
suam Lu-
therus
do inā
ex veter-
is

1546.
damna-
tis con-
gesserit,
ne prot-
sus nova
videre-
tur.

nebres comprecationes cum Arianis damnavit. Cum Eunomio soli fidei scelerum expiationem tribuit. Cum Ioviniano religiosam proscriptis continentiam. Cum Nestorio Patrum scripta Conciliorumque placita errorum plena arguit. Cum Photio castitatis meritum, presbyterij dignitatem, ac Pontificij nominis autoritatem conculcavit. Cum Berengario in Eucharistia substantiam panis vinique admissit. Cum Waldensibus indulgentias aspernatus est, sanctorumque miraculis fidem derogavit. Cum Hus & Wicclef pleraque Ecclesia Sacra-menta, summumque ejus caput Pontificem execratus est. Verbo antiquarum in Lutherò hæresum detestabilis quædam affluxit colluvies, nec quicquam ab eo repertum est, cuius vis aliqua roburque ad expugnandos hominum animos existeret, quod jam olim cusum, vibratumque in illius Ecclesiæ perniciem non fuisset, quam om-nin nunc artificio Lutherus oppressum ibat. Quod cùm nequeant ire inficias, tam insani deinde Lutheranorum non pauci reperti sunt, ut, cùm aliunde non pos-sent; suæ, ex his hæreticis, doctrinæ antiquitatem probare conati sint. Ac si nihil interesset, à quo Simone, Petrone, an Mago prodirent? modò antiquitatis impres-sam sibi notam ferrent, sed graviora his nondum attigimus.

XLVIII.
Quomo-
do ad suū
ingeniū
Luthe-
rus S.
Scriptu-
ram ap-
tarit, &
SS. Pa-
tres per-
strinxer-
it.

In S. Scriptura cum non pauca occurserent, quæ vel ab ingenio institutoque suo aliena sentiret, vel quorundam jam pridem sententiis oppugnata non igno-raret, suo calculo non pauca damnavit. Iobi libros comædia loco habuit, Tobiam & Iu-dith ad Poetarum somnia rejecit. Ecclesiasticum, Hesterem ac Machabæos profanis accen-suit. Ecclesiasten ex Thalmudistarum fabulis ac Ptolomæi Bibliotheca natum commentus est: Esdræ libros nugas imperitas: Apocalypsin vigilantis esse somnum afferuit. SS. Apostolorum Iuda & Iacobi Epistolæ, Ioannis tertiam, Petri alteram, Pauli Hebreos in scriptam frivolas stramineasque esse arguit. Patres ac Concilia sua opinioni adversantia facile aspernatus, impudenti etiam ore ac calamo paßim ausus est perstringere. Chrysostomum, missæ sacrificio faventem, inepta loquacitatibus reprehendit. Basilium, Monachorum fauorem, nec pili qui-dem habet. Bernardum, de preceptis ac libertate differentem, erroris condemnat. Tertullianum cum suo Carolo studio in epiptre existimat. Cyprianum infirmi judicij Theologum, Hieronymum scriptorem frigidum, Ambrosium jejunum, Augustinum persæpe languidum afferit. Nihil denique omnium calamis in Romanos Galatasque exaratum esse pronuntiat, quod purum sincerumque reperiatur. Alibi in Genesim commentans thrasonice exclamat. Quia te, Hieronyme, conculcamus cum tua Bethlehem, cucullo, ac deserto. Et adver-sus Anglia Regem: Mille se Augustinis, mille Cyprianis repugnantibus, nec quicquam de sua sententia cessurum afferit. Ut proinde necessarium sit, aut hos, aut Lutherum hæreseos condemnare; quod homini prudenti, neque extremè malitioso discer-nere, haud erit difficile.

XLIX.
Primi Se-
ctatores
Lutheri
quales
fuerint,
quales
deinde,
& quam
incon-
stantes
posteri.

Certè qui Lutherò primùm adhærescerent, aut profligatae pudicitiae homines, aut libertatis avidi, aut bonorum Ecclesiasticorum cupiditate cœxi fuere: qui deinde sequuntur, hos vel autoritas, vel patria institutio, vel turpissima de Ca-tholica Religione figmenta, vel hæc universim omnia, cum magna vivendi sen-tiendique libertate conjuncta, in exitium abripiunt. Quanquam Lutherò vitâ functo, multi ex sectariis vel Zwinglio, quem cum suis, haud multò ante mor-tem, velut hæreticum orcoque devotam viam, proscripterat; vel, deviantum more

more, quorum error progressu crescit, Calvinus denique favere visi sunt, qui, ut erat natione Gallus, eodem unde abierat reversus, Genevæ placere primum, suamque factionem firmare cœperat, tertio subtiliq; calamo, quam linguâ promptior. Is veterem Sacramentariorum & Iconoclastarum hæresim, præter ceteros Lutheri errores, in lucem revocavit, ac penè reliquum omnem pietatis Christianæ fontem cum Eucharistia veneratione obstruxit, proximamque ad Atheismū viam aperuit. Eventurum illud denique Europæ, quod Orientis Imperio, videatur; cui per hæreses ad illam, quam nunc sequitur, impietatem aditus patuit; ut sensim sine sensu ad interitum devolutum sit, tanto quidem tristiorum, quod calamitatem, quam patitur, non agnoscat.

Atque utinam Europa tot gentium domina, etiamnum in hoc præcipito, aperitis oculis, malum anteveriteret, Ecclesiam intueretur supra petram, civitatem in monte positam, quæ abscondi per tot secula non potuit, suam hanc altrice ignorantibus, quam in dissensione audire jubentur, qui Ethnici, aut Publicani haberi noluerint. Expenderer sanè, orthodoxam religionē ab hæresi facile posse separari; modò non indiligenz observator ortū, progreßum, fructumq; ad virtutem ac pietatem utriusque consideret. Orthodoxam illam esse, quæ sit antiquior ceteris, & à primis Apostolis per notas successiones propagata fuerit. Hæreticam, quæ veræ religioni supervenerit, tam manifesta Ecclesiæ concusione, ut ejus principium ignorari nequeat: orthodoxam esse, quam contrariae licet hæreses, sibique infestæ, conspiratione tamen animorum, & armorum oppugnant; quæque ipsa omnes, sine discrimine, extirpare nititur, contraque veterum, Arii, Nestorii, Eutychis schismata depugnavit. Denique orthodoxam illam esse, quæ unâ ubique gentium lege, atque autoritate administratur, quæ non ex unius, aut paucorum privatorum sensu, sed totius Christiani orbis; non seculi unius alteriusve; verum omnis retro antiquitatis iudicio S. Scripturam interpretatur, quæ crebris manifestisque, inter infideles potissimum, propagatur, stabiliturque miraculis, quæ non præcepta tantum; sed & consilia sectatur Evangelica (irrita, n. si sint, qui amplectantur) quæ sacrificium aliquod, in prisca novaq; religione posse sum, & per Antichristum, ut Scriptura loquitur, abolendum noverit. Hæc enim omnia ejusmodi sunt, ut indubitate, vel rationis vel S. Literarum suffragio nitantur, & à quovis, nisi turpi ignoratione rerum, aut pravitate vitæ corrupto, admitti debeant. Et vero ab illo admittentur, qui animæ suæ pretium, salutis propriæ dignitatem ac felicis infelicitatis pondus, ex hac consideratione pendentis, momentum apprehenderit.

Natus hoc eodem anno, quo Lutherus abiit, in vitam Ratisbonæ fertur Joannes Austriacus * sortitus eundem, qui parenti Carolo Cæsari fuit natalem diem. Mater ei Barbara Blomberga Ratisbonensis, formâ ac genere juxta nobilis, ex quâ, ad Carolum inducta, ut mœrem cantu allevaret, filium ille suscepit, jam pridem viduus, Isabellâ conjugé ante annos septem amisâ: namque eâ vivente servasse Carolum perquam sanctè conjugalem fidem, fama est. Quin etiam solicitus, ne quid in ea urbe rescriretur, infantem impleto nondum anno, matri abreptum

L.
Vnicus
ab hac
tantum
divulgatio
ne patet
exitus.
per Ec
clesiam
orthodo
xam.

* Verba
Fam.
Strada de
bel. Belg.
d. 1. 110.
LI.
Ioannis
Austriaci
nativitas
& educa
tio.

ptum Aloysio Quisciadæ Imperatoriae aulæ Præfecto, quem expertus erat arcana-
norum celantissimum, tradidit in Hispaniam deferendum; ut à conjuge Maria
Ulloa, honestissimis sanctissimisque moribus matrona, educaretur: caveret que-
ne cui mortalium suboleret pueri pater; sed lapsu temporum indoles ejus præcel-
la, mores graviter officiosi, incessus ipse atque aspectus privato majorem argue-
bant. Ad aequalium puerorum greges, ita se addebat, ut egregius ipse, & tan-
quam ductor haberetur. Cyrum diceret inter Pastores, cum iis luctatione, aut
cursu, aut jactu sudis, aut alio campestri ludo eatenus congregiebatur, dum vide-
retur sibi victorix securus. Ideoque libentius indulgebat equitandi studio, quod
in eo facilè omnibus anteiret. Manè hæc prima surgenti cura, equum inscende-
re, turram puerorum ducere, hastas ad manubrium usque perfringere, aut su-
spensum in annulum rectâ inserere. Et gaudebat Aloysius homo militaris illâ ar-
morum indole, ac rudimentis, ut ajebat, magnorum operum, donec ab Impera-
tore Carolo admoneretur, ut filium mitioribus artibus imbutum ad sacri ordinis
amorem prepararet. Sed, ut ætas prima post tincturam voluptatis ægrè alium co-
lorem bibit, difficile jam deserebat ludicra illa oblementa puer: & Carolus
haud ita multò post fato concessit. Quo quidem supremo tempore aperuit Cæsar
Philippo filio Hispaniæ Regi (namque antea clam illo id habuerat) Joanni, qui
apud Aloysium Quisciadam Villagarisæ educabatur, eundem, ac Philippo, Pa-
trem esse: proinde advocaret ad se puerum, haberetqæ non minùs curâ & cari-
tate filium, quam sanguine germanum fratrem.

Sed Philippus Rex duos adhuc annos à Cæsaris obitu exspectavit, quo inter-
rim Carolus filius Hispaniæ Princeps adolesceret. Tum fratrem agnitus Val-
lisoleto ad Spinæ Cenobium venandi gratiâ, magno nobilitum comitatu profici-
scitur. Ad eum locum jubet è Villagaris occurtere cum venatorum grege Aloy-
siū, secumque Joannem trahere. Aloysius instrutâ venatione, equum superbè
phaleratum inscendit ipse, Joannem vulgari jumento insidentem post se dicit,
venatorum globo immistum. Cumque ad Torosium montem accessisset (quem
circa locum venari prospectabat Regium comitatum) ex equo repente desilit,
idemque, ut faciat Joanni significat. Paret ille simul Aloysius ante eum provolu-
tus in genua; * Porrigat, inquit, osculandam mihi manum celsitudo tua. Novi quid ha-
beat veneratio hæc mea; mox ab Rege, qui te accersit, intelliges. Nunc equum, instratum ti-
bi hoc ornatu, scande. * Restitit ad ea puer subitâ novitate attonitus: tradidit tamen
manum, atque equum subiit: suspensis admiratione qui aderant, & tanquam in
scena, quem exitum ea catastrophe habitura esset, intentis. Cum ecce in conse-
ptum venit Philippus Rex cum venatorum equitatu: illico Joannes ad pedes,
præeunte Aloysio se demittit, Regemque, in id officii, decorè compositus, de ge-
nu veneratur. Tum Rex manu puerum attollens: Num satis teneat, quo patre sit ge-
n. tue? blandè interrogat. Cumque is responsi dubius hæreret: quod illum, quem Pa-
tris habuerat loco, amissile jam se videret. Rex equo depositus. * Maëste, inquit,
prenobilis viri filius es tu: Carolus quintus Imperator, qui cœlo degit, utriusque nostrum pa-
tere est. * In qua verba puerum fraternè complexus, in equum reposuit: iussitque illi

LII.
Philip-
pus Rex
Hispaniæ
Hilp. il-
lum pro
fratre
agnoscit,
ac reci-
pit.

1546

illi famulos accedere, utque sanguinis Austriaci, & Cæsaris prolem addebet, interfiri: festo interim venatorum clamore personantibus late campis, ac late in primis Procerum plausu, diem illum Festum Regi, faustum novo Regis fratri certatim effuseque gratulantium. Rexque ipse solitus est dicere. *Nunquam se jucundiorem venando prædam, quam eo die retulisse domum.*

Sic agnitus Joannes Austriacus educari in aula cœptus est, quem deinde non pauci, & animi magnitudine, & rerum gestarum gloriâ cum Carolo Patre contulere. Utrique eundem natalis ac prope mortis diem: simile terrâ marique in Mauros inque Turcas expeditiones. Idem Tunetanum Regnum ab utroque subactum. Plura patrem bellâ confecisse; nam & plures vixisse annos; filium unâ vi- storiâ navalî numerum alterius adæquasse. Quod si penes hunc rerum arbitrium fuisset, regnisque & exercitibus unus imperasset, haud dubiè claritudinem patris affeceturum. Denique & in postremo vitæ actu similitudinem patris optasse Austriacum: utque ille abdicatis regnis in divi Justi solitudinem abdiderat sese, sic ipsum, paucis ante obitum menibus decrevile, inter Serrati montis Eremicolas, ei demum inservire Domino, qui (ut ajebat) plura quam Philippus frater, & posset, & vellet. Quod, unicone pietatis studio, an rerum improspere succendentium tædio meditaretur, haud facile separaverim. Illud in Joanne Austriaco, citra omnem patris comparationem, non omiserim. Mundiciem animæ, cuius amorem à puero indiderat educatrix Villoa, usque adeò coluisse per omnem ætatem, ut nullam paulò graviorem noxam Deique offendam apud se ferre diutius posset; atque ideo bis singulis mensibus (quod illi perpetuum fuit) conscientiæ labes sollicitè confessus excuteret: animo verè principe, qui turpissimæ servituti nequiret insuescere. Immo, nec expeditionem aliquando concepit, aut signa cum hoste contulit, quin ante præliarem diem accuratissimâ confessione Dei clementiam propitiaverit. Quod sanè studium sui in Principe viro, cui ab ætate, ab armorum imperio summa licentia, tantò quis, opinor, pluris æstimaverit, quantò rarior in castris hæc pietas, quantoque hujusmodi circumspetio minus solitaria, nec sine multarum comitatuum virtutum esse consuevit. Hoc porrò si quis ad militares viri laudes adjungat, ad bellorum varietatem, quibus antequam interest miles, præfuit Imperator: ad altitudinem animi, quo nullum genus hostium, vel numero majus, vel famâ insuperabile unquam expavit: ad præliorum felicitatem, in quibus perpetuò victor, vinctus certè nunquam discessit; profectò Joannem Austriacum magnos inter fortunatosque armorum Duces jure adnumeraverit.

LIII.
Virtus,
fortitu-
do, feli-
citas ac
pietas
Ioannis
Austri-
acus.

Hucusq;
Strada.

Ad Concilii Tridentini progressum quod attinet, multis ille objectis remoris, velut in tempestate fluctibus, tardabatur, lenti aderant ex Hispania Galliaque Episcopi, ex Germania vix ulli, utpote primum Ratisbonensi comitio, ac dein belli metu apparatuque detenti. Imperator ad hæc ostentari Concilium magis, quam in definiendis fidei controversiis volebat progredi, ne Protestantes ante accessum damnati, illius judicium subterfugarent. Unde emendationem morum quorum corruptela præcipuum Adversariis erat defectionis argumentum, Carolus in primis urgebat. Sed contra statuebat, nec inepte, Pontifex, fidem orthodoxyam

LIV.
Triden-
tini Con-
cili len-
ta exor-
dia, &
septa-
tiones
varias,

1546.
sessiones
ac de-
creta.

doxam formandorum debere esse morum principium; ut ex qua regulae Christianis legibus disciplinisque sumenda essent, nihil in reformatione morum ingenii Lutheranorum idoneum à Romanis singi posse. Fuitque acerrima hac inter Pontificem Cæsaremque opinionum dimicatio, donec commissa Synodi Patribus, cā denique sententiarum consenfione, quamvis invito Cæsare, stetit; ut quæstionibus fidei, morum inquisitio reformatioque apposite, tanquam annulo gemma, jungeretur: uti post indictam in fine anni 1545, ad 13 Decembris Synodum, sessione altera, sequentis anni 1546 die Januarii 7 Patrum quadraginta trium judicio decretum est. Ac dein sessione tertia Symbolum Apostolicæ fidei ab omnibus recitatum; quarta verò die VIII Aprilis de Canonis S. Scripturæ libris constitutum; vulgato in Ecclesia textu ad conspirantia tamen exemplaria emendato, cum omnibus in Canone jam olim receptis libris, (ex quibus Lutherus suo minus instituto faventes rejecerat) utendum, idque recepto antiquorum Patrum, totiusque Ecclesiæ, non privato recentium Interpretum, sensu. Posthæc sessione quinta 17 Junii elisit Synodus fundamentalem Lutheri de concupiscentia, tanquam originali peccato, in omnes homines transiente, errorem; solumque cum Jacobo & Augustino admisit, non, quod ipsa sit, verū quod Concupiscentia cùm conceperit, parit peccatum; peccatum autem cùm consummatum fuerit, generat mortem. Concupiscentia igitur, licet tropicè dicatur ut causa peccatum, non est propriè; quia mortem non generat, nisi per natum ex se peccatum. Quà jam olim usurpata Ecclesiæ sententiâ atque interpretatione, cùm porro insistendum, anathematis interminatione additâ Synodus jure decrevisset, præcipuam Sectariorum columnam subruit, quâ Protestâ nixi, ob inquinata, ex concupiscentiæ vicio, justorum, ut volunt opera, nullam eis justificandi vim, nullum salutis meritum indulgent, solique iustitia Christi per fidem apprehensæ, cœu humanæ malitiæ pallio, omnia trahunt; libertatem homini ad benè operandum denegant, impossibilem divinæ legis observantiam fingunt, & nescio quæ portenta opinionum, contra Deum ejusque verbum, contraqne rationem nobis datam inferunt: ut nullus denique Tyrannus adeò immanis crudelisque reperi queat, quâ hi Deum, omnis boni æquitatisque fontem, communiscuntur: qui nobis consultò imperet, quæ expleri non possint; severè plectat, quæ nequeant evitari. Hujusmodi ergò deliramenta, tanquam hydræ capita, divinarum Scripturarum testimonij confixa, ex hoc malorum concupiscentiæ fonte derivata, Synodus reprimenda putavit: ne ex leviori, ut principiò videtur, errore denique in hæresim immane chaos abstraheremur. Eratque hic primùm occupandus aditus, quo totius contra Augustanam Confessionem victoriæ momenta continabantur; unde ad justificationis detegendos errores, anno congressuque sequenti, Patres conscripti facilius transiere. Nimirum:

LV.
Quo fa-
cinore

Dimidium facti, quib[us] benè cœpit, habet.

Quo tempore superstes adhuc Lutherus doctrinæ sua confirmandæ gratiâ, ut

ut Fridericus Staphylus ejusdem discipulus , factique præsens testis , memo-
rat , dæmonem in obessa Misnieni puella exorcismis Wittenbergæ aggres-
sus est ; quod citra probum declinare importune hoc beneficium postulantes
non posset. Ergo sacrarium , assumptâ illa cum Staphylo , aliisque quibus-
dam , subiit ; admotisque conceperat se ex S. Literis adjurationibus , cùm
furentem seque aggredientem dæmonem sustinere non posset , neque per fir-
matum à diabolo ostium pateret fugienti exitus , implorato aliorum subsi-
dio , securis denique per cancellos fenestræ (quos & Lutherus nequic-
quam convellere natus erat) suppeditata est. Quâ arreptâ Staphylus , Lu-
thero , jam ex meru humana perpesto , & nil gratum oleni , januam ut
demum fugamque aperuit , doctus cum alio doinde Magistro salutis suæ
negotium pertractare. Fuitque hoc penè supremum in vita operum.

1546.
Luther-
rus fidē
suam
mundo
postre-
mū pro-
bār, in
di boli
exorcis-
mo.

quo mundo fidem suam Lutherus probaret, non sine insigni
sui nominis ignominia. Nempe : Opprobrium
cæpti, qui malè claudit, habet.

m 2

LIBER